
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 19379Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZECITTADELLA REGIONALE (STRUTTURA ASSIMILATA)
____________________________________________________________________________

Assunto il 24/11/2022
Numero Registro Dipartimento 1024
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 15355 DEL 29/11/2022

Oggetto: ENEL ENERGIA - SENTENZA N° 756/2016 PUBBLICATA IL 05/05/2016.ACCETTAZIONE PROPOSTA SOLUZIONE TRANSATTIVA REGIONE CALABRIA -LIQUIDAZIONE SOMME

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



Cod. Proposta 19379Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

LA DIRIGENTE DI SETTORE
VISTI:

 la Legge Regionale n° 36 del 27/12/2021 – Legge di stabilità regionale 2022-2024;
 la legge Regionale n° 37 del 27/12/2021 – Bilancio di previsione finanziario della RegioneCalabria per gli anni 2022 – 2024;
 la D.G.R. n. 599 del 28/12/2021 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio diprevisione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022 – 2024 (artt. 11 e 39, c. 10,d.lgs. 23/06/2011, n. 118);
 la D.G.R. n. 600 del 28/12/2021 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria pergli anni 2022 – 2024 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);
 il D.lgs. 118/2011 e s.m.i;
 il D.lgs. del 30/03/2001, n. 165 e s.m.i. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoroalle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;
 la Legge Regionale n. 7/96 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativadella Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale";
 la D.G.R. n. 2661 del 21/06/1999 recante “Adeguamento delle norme legislative eregolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96 e del D.Lgsn. 29/93 e successive modifiche e integrazioni;
 il D.P.G.R. n. 354 del 24/06/1999, relativo alle norme in materia di separazione dell’attivitàamministrativa di indirizzo e di controllo da quello della gestione modificato dal D.P.G.R. n.206 del 15 dicembre 2000;
 la D.G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019 di approvazione del Regolamento regionale n. 3 del19/02/2019 ed avente ad oggetto “Struttura organizzativa della Giunta Regionale -Approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con D.G.R. n. 541/2015 es.m.i.”
 la D.G.R. n. 186 del 21 maggio 2019 avente ad oggetto “D.G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019:“Struttura organizzativa della Giunta Regionale – Approvazione. Revoca della strutturaorganizzativa approvata con D.G.R n. 541/2015 e s.m.i. – Pesatura delle posizionidirigenziali e determinazione delle relative fasce di rischio”;
 la Deliberazione n. 159 del 20/04/2022 concernente l’approvazione del nuovo“Regolamento di organizzazione delle strutture della Giunta regionale”;
 la D.G.R. del 616 del 28/12/2021 e il D.P.G.R. n. 247 del 29/12/2021 con i quali al Dott.Filippo De Cello è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento“Economia e Finanze”;
 il Decreto n°14141 del 14/11/2022 con il quale alla Dott.ssa Raffaela Starace è statoconferito l’incarico di reggenza del Settore "Economato, Logistica e Servizi Tecnici -Provveditorato" presso il Dipartimento “Economia e Finanze”;

PREMESSO:
 che il Settore Economato, Logistica e Servizi Tecnici–Provveditorato provvedeall’acquisizione di beni e servizi necessari per il funzionamento degli Uffici Regionali;
 che con decreto ingiuntivo n°1114/2011 emesso dal Tribunale di Catanzaro in data 10dicembre 2011 con il quale è stato ingiunto alla Regione Calabria il pagamento in favore diEnel Energia S.P.A della somma di euro 936.899,36 oltre agli interessi al tassoconvenzionalmente stabilito e comunque nella misura non superiore al limite previsto dallalegge 108/96.
 che la Regione Calabria ha dato prova in sede monitoria di avere corrisposto ad EnelEnergia S.P.A. somme pari ad euro 612.178,37 idonei ad estinguere, almeno parzialmente,



Cod. Proposta 19379Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

il credito complessivamente vantato dalla società elettrica, risulta ridotto ad euro324,720,99.
 che il Tribunale di Catanzaro, Seconda Sezione Civile, con sentenza n°756/2016pubblicata il 05/05/2016, ha condannato la Regione Calabria al pagamento in favore di EnelEnergia S.P.A. della somma di euro 324.720,99, oltre gli interessi al tassoconvenzionalmente stabilito e comunque nella misura non superiore al limite previsto dallalegge 108/96.
 che in contraddittorio con l’ufficio di Enel Energia preposto alla gestione del credito cessatocon la Pubblica Amministrazione, questo Settore ha verificato i pagamenti intervenutisuccessivamente alla pubblicazione della sentenza e pertanto, in data 19/10/2022 con notaprotocollo n° 460051, ha proposto una soluzione transattiva volta al pagamento del debitoresiduo per un importo di euro 108.423,57 relativo alla sorta capitale, oltre alla somma dieuro 25.965,10 attestante gli interessi di mora;
 che con nota protocollo n° ENEL-ENE-10/11/22-0153475, agli atti di ufficio, Enel EnergiaS.P.A. ha comunicato la disponibilità di accettazione della proposta di pagamento dellasomma di euro 108.423,57. (sorte residua di cui alla Sentenza 756/2016 RG 3554/2011pubblicata il 5/5/2016 ), oltre al pagamento del 50% degli interessi quantificati in euro25.965,10 per un totale di euro 134.388,67

RITENUTO necessario procedere alla liquidazione in favore della società Enel Energia S.P.A.della somma complessiva di euro 134.388,67 cosi come in premessa.
DATO ATTO:

 di aver tenuto conto e rispettato tutti gli indirizzi e prescrizioni contenuti nella L.R. n.69/2012 art. 9, comma 1, lettera c);
 che dalla società Enel Energia S.P.A. è stato acquisito il conto corrente dedicato perl’accredito della somma di cui al presente atto, in conformità e secondo le procedurepreviste nella legge 136/2010 cosi come modificata dalla legge 217/2010;
 che il pagamento è subordinato alla verifica dell’Agenzia delle Entrate-Riscossione di cuiall’art. 48 bis del D.P.R. 602/1973 e del DM n. 40/2008 e il beneficiario è risultato “soggettonon inadempiente” nei confronti della Agenzia delle Entrate – Riscossioni, come daattestazione in atti di ufficio;
 che è stata verificata la regolarità contributiva della società Enel Energia S.p.A., sulla basedel DURC assunto agli atti del Settore (prot. _ INPS_32877138 del 28-09-22 con scadenza26/01/2023);
 che il presente provvedimento liquida la spesa per i consumi di energia elettrica e pertantonon rientra nella fattispecie di cui all’art. 22 c. 4 del d. lgs 33/2013;

VISTA la distinta di liquidazione n° 12492 del 24/11/2022 generata telematicamente e parteintegrante del presente atto;
ATTESO CHE:

 l’onere del presente provvedimento grava sul capitolo U1204011901 impegno n.1608/2016 assunto con Decreto n. 6548/2016, per i consumi elettrici che presenta lanecessaria capienza;
 ai sensi dell’art.4 della legge regionale n.47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si èriscontrata la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;
 per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal citato art. 57 eparagrafo 6 dell’allegato 4/2 del D.lgs 118/2011;



Cod. Proposta 19379Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate:
DECRETA

 di liquidare a favore della Società Enel Energia S.P.A. la somma di € 134.388,67 (Eurocentotrentaquattromilatrecentottantotto/67), per come specificato nella distinta diliquidazione allegata al presente atto;
 di imputare la spesa di € 134.388,67, sul capitoloU1204011901 in corrispondenzadell’impegno n. 1608/2016 assunto con Decreto n. 6548/2016;
 di dare atto:

 di aver tenuto conto e rispettato tutti gli indirizzi e prescrizioni contenuti nella L.R. n.69/2012 art. 9, comma 1, lettera c);
 che il presente provvedimento liquida il rimborso dei consumi di energia elettrica epertanto non rientra nella fattispecie di cui all’art. 22 c. 4 del d. lgs 33/2013;

 che il pagamento è subordinato alla verifica dell’Agenzia delle Entrate-Riscossione di cuiall’art. 48 bis del D.P.R. 602/1973 e del DM n. 40/2008 e il beneficiario è risultato “soggettonon inadempiente” nei confronti della Agenzia delle Entrate – Riscossioni, come daattestazione in atti di ufficio; che è stata verificata la regolarità contributiva della società Enel Energia S.p.A., sulla basedel DURC assunto agli atti del Settore (prot. _ INPS_32877138 del 28-09-22 con scadenza26/01/2023);
 di demandare al Settore Ragioneria Generale l’emissione dei relativi mandati dipagamento secondo le modalità riportate nella distinta di liquidazione allegate al presenteatto;
 di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14marzo 2013 n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n°11 nel rispetto delRegolamento UE 2016/679.

Sottoscritta dal RedattoreFrancesco Curcio
(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteRAFFAELA STARACE
(con firma digitale)


